novos terrae filios, qui spreto Numinē cœlum irrident bonaque divina, et incredibili recordi illi sorores anteponunt. Quo in loco etiam vates haud dubiam eorum hominum calamitatem portendit: *Disperierunt omnes involuti argento.* Pulcherrima est imago. Ut pueri delicatui et regi, quos magnificus et splendens cultus recreare solet, aurea vulgo et purpureis fasciis involvuntur, quibus gestunt et cferuntur, et pra illis regna et imperia fastidunt, siue divitum conanimūcum involvunt argento facti; in eo se ostentant puerili levitatem, et verarum opum despiciētia et contemptus insaniunt; illud si tollas, ut pueri plorant, et innomani dolore afficiuntur, pre illo nihil faciunt conscientiae bona fructum, decus virtutis, splendore gratia, regnum colorum, bonorum omnium fontem Deum. Argento muniti et catastrophari nec vindicem Numinis manū reverentur, nec insolenter fortuna ludunt et commutationem timent, non daemōnum imminentem crudelitatem, non erubunt, non mortem reformatam.

Divine hoc Salomon expressit in Proverbis, cap. 18, 11: *Substantia diuitiarū roboris ejus, et quasi murus validus circundans eum.* Argenteum murum circumducit opulentem, quo superbè gloriatur, et se putet divinorum iudiciorum tēlo posse redire; nullum esse aristem censem tam horribilem calamitatem, qui validum hoc vallum aureasque tures conceperat. Sed frustra disperierunt omnes involuti argento. Cor illud omni metallo durus tabefactum est, seva et inexorabile mors argenteum murum efficiat, aurea ita propaginata divina justitia tēlo conciderunt. Cujus rei memorabile exemplum S. Antonius de Padua, mirificis plānū vir, et divinis prodigiis nobilis, hominū oculū exhibuit; qui cū mortuum nescio quem, boni quidem multis abundantem, sed avaria notatum, finebri oratione prosequeretur, divini quodam afflito et Iuce Numinis sive ardore insinuat: *Verim, quid dicam, inquit, de corde atque intimo animo istius hominis, quem imperio Dei osculta moretū et mundū abstulit?* Quia Veritas, si Dei Filius clarissimē assernit, ubi noster sit thesaurus, ibi cor nostrum esse oportere, abite amici, et in thesau, quem amplissimum reliqui, suo argento refert et maxime opulentum, quid reitandem sit investigare. Ivire continuo ut vir sanctus monerat, et inter numeros et defuncti recuperetur. Hic iubet exclamare et stupere: *Disperierunt omnes involuti argento.* Illi infelix numerus involutus, qui impotenti cupiditate opes sierat, qui cor et mentem in thesauris suis infoderat, qui lumina divertebat sua ne justitia soleat videat; impietatem et duritiam animi coarguent, ita excors fuit et dementatus, ut etiam moriens cor suum mammonem dicaret, quod eo novo et inaudito prodigo declarare Deus et generi humano invenire voluit.

Innoverō, dicet aliquis, luculentē illa opes saltem restant, nec paucum, deinde familiē, hereditati aucten et ornamento et commodo future; qui fructus ē divitiae opulentia notest videri optabilis. Audiamus ergo hanc Sophoniā, cuius malo clara sapientia et prompta cœlo oratione quam leviori mēa divinatione rem expone; subdit enim, cap. 1, 15: *Et erit fortitudo eorum in directionem.* Hebreia vox *clēt*, quam interpres hic fortitudinem reddidit, non modo robur atque vires, sed etiam opes significat. Itaque Pagninus *substantiam* dixit, et ita veritatem in hunc locum: *Erit substantia eorum in directionem.* Quo codem proprie modo longè ante Paraphrases Chaldeas: *Erunt diuitiarū eorum in spoliū.* O metuenda Numinis iudicia! Haec planè est, sic fit, hoc exenire videmus, ut amplia illa et exaggerata opes, in quibus stulte et sceleratē conservandis empidorum eorum cura et vigilie consumpta sunt, brevissimo temporis intervallo perirent et dilapidarentur. Aureum illud malitiae castellum dominos predit, et admittit latrones furiosos a quibus spoliāt. Filius vecon et asutos, et in magnis opibus luxurians, que multis annis congesta fuerint, paucis effundit, et fortunam omnem domus evexit. Lites quoque magna partem exdent, que arcane Dei iudicio multas et graves exoriantur. Ita constat plurimas famulas, que fundatissime videbant et omnium opinionis florentes, subito uno motu concidere, inanes, desertas, spoliatas.

Logeniosē hellēgō Diogenes apud Stobaeum Serm. 91, diuitias fortunae *vomitum nuncupabat*, quod ubi iniuriam cupiditate et labore magno devorate fuerint sep̄ revomanum celerrimè transirent ad arios. Quod Diogenes longè in omnem partem septentriō Sophar hoc loco vidit, deque opibus maxime iniuria partis ita gravissime loquuntur: *Diuitias quas devorat etem, etc.* Nescio an eō respicerit doctissimum omnium litterarum Sidonius lib. 1, epist. 7, de Arvando loquens, qui ē florenti et honoratissimi vite genere deciderat, quem ait usque ad inimicorum dolorem devenustatum, et a rebus humanis veluti *omni fortunae nauiculis expūm.* Quia cū ita sint, causa profectō est cui pī omnes opum appetitionem compriment, et abhorreant ab hoc loto et faciūs, quibus animi inquinantur et premuntur onere peccatorum, non modo in terrā, sed usque ad orsum ira divine obnoxii.

Vers. 16. — CAPUT ASPIDUM (1) SEGET, ET OCCIDERET LINGUA VIPERE. Id est, haeritet pessimum et letale venenum. Aspis enim maxime in capite venenum habet et in salivā, vipersē vero in linguis, ut S. Gregorius notavit. Venenum autem aspidum duo habet: Primum dulcissimum est super lac et mel; secundum est omnium maximē extiosum ac lethale, de quo dicitur: *Venenum aspidum insanabile*, quod nullum admittit remedium; estque ignea ardentesque qualitatis, idēque hominum succidit, restuant reddit, et omnis quietis impatiētum. Unde qui caput aspidis sugret, simul ex nā quidem partem summam eaperet voluptatem proper ducedinem

(1) CAPUT ASPIDUM SEGET, id est, pessimum et extiale venenum, quale habet aspis in capite, et vipersē in linguis, sibi singulū peccator ex peccato. Ita S. Gregorius.

(Tirinus.)

quam sentire, ex alia verò summà inquietudine inflammatus et astuans interierit propter venenum. Sugere autem, est dulciter cum delectatore; ad se trahere tanquam dulcissimum lac, quomodo dicitur infantulus sugere, cum lac dulcissimum ex ubero extrahit; indequè accommodatur ad ea quae cuncti delectatione sumuntur, ut ad mel, oleum aquam, quomodo dictum est, Deut. 52, 45: *Ut sageret mel de petrā, oleumque de sazo durissimo.* Si puer pro manillā caput aspidis sugeret, magnum quidem caperet voluptam, tanquam si lac suavissimum inde exprimeret, sed simul magno astu inflammatum maxime profecto contraheret inquietudinem, ut nec dormire quiete, nec stare sine anxietate posset. Ecce quid avaro accidat: *Caput aspidum sugit.* Qui explicit quantà aviditate concurrat ad pecunias sugendas, expoliandas pauperem, devorans viduum, decipiens simplicem, circumveniens minus astutum? Certè non minor quam infantulus fime et si vehementissima excitatus ad ubera sugenda. Et optimè dicitur sugere, siquidem ut puer sugens cum suavitate insensibiliter et sine dolore è manillā totum lac extrahit, ita avarus verbis blandis, quibus suam colorat cupiditatem, ostendens quae velle huius v. g. pauperis agricultoris necessitatem sublevare, illius egeni patienter expectare solutionem in tempus missis, illorum facultates sugit et ad se trahit. Dulcissimum super omnem lacis et mellis dulorem est ei lucrum, quod hinc et inde reportat ex negotiatio illicita, usurario mutuo et cambio sicco ita palliato, ut videatur omni justitia justus, ex venditione usuraria charitatis vice celebrata. Non unius solius aspidis, sed *aspidum caput sugit;* non ciascun ex una iniustâ negotiatio lucrum, sed ad omnes quas potest se convertiri, sicut virtus, qui ut pinguis efficiatur, omnium depacit vacuarum ubera. Sed infelix ille qui venenum aspidum sugit, quod, et si ex una parte pro sua dulcedine defectet, ex alia tamen pro suo ardore inflammatur, succedit, testuan temque reddit. Succeditur enim ex illo lucro cupido flamma, et quae parva in principio extiterat, vehementissimum paulatim contrahit ardorem.

Et benè dicitur, *venenum aspidum:* Primo, quia *insanabile.* Inter omnia enim venena que animam inflant, hoc insanabilis existit, et minus admittit curationem; nam qui volant divites fieri, incident in tentationem et laqueo diaboli; 1 Tim. 6, 9. Quando avis laqueo est comprehensa, irreparabile damnum incurrit. Fortis laqueus iste in quem qui incidit, etiam si Apostolus electus à Christo, potestate ejendi demones donatus, particeps corporis et sanguinis illius effectus, ab ipsomet sacerdos ordinatus, non evadet, ut videre est in Iuda, qui hoc laqueo irritatus, remansit captivus ad ipsius diaboli voluntatem, ut quid illi suggesteret, fecerit, etiam cùm ad ipsummet Dei Filium inimicis suis vendendum incitatus fuit; et tandem laqueo se suspendit, et *suspensus crepuit medius,* Act. 4, 18. Laqueo enim compressus perit, qui in diaboli laqueum inciderat. Venenum igitur aspidum insanabile.

Notum est quod multi scriptores referunt, sub Constantino, cùm, divina ipsi illecescente gratia, ad fidem conversus ingentes divitias amplissimosque redditus Ecclesia applicasset, auditam fuisse de colo vocem dicentem: *Grande nunc venenum in Ecclesia Dei effusum est.* Quo dicto abutuntur haeretici, ut pralatorum et Ecclesie ministrorum divitias, reditus et amplias facultates suggilient, dicentes oportere eos tenere paupertatem, quam Apostoli prioris temporis praelati tenerunt, qui sanctitate, non pecunia fuerunt illustres et gloriosi. In quo ipsi quidem, ut fortè non immerito in quibusdam praelatis, majorem vita sanctimoniam requirent; insipient tamen et malignè eos omnibus divitias exutos volunt, cùm ipse sem Deus, qui sui gratia Constantium imperatorem ad fidem traxit, eidem inspiraverit, ut Ecclesiam illiusmodi ministros, singulariter Romanum pontificem, ejusdem caput, ditaret, quo adimpleretur illud quod Ecclesia predictum pronunsiisque fuerat, Isaiae 60, 16: *Suge lac gentium, et manilla regum lactaberis.* Deus tamen, qui hoc operabatur, voluit cautos reddere fidiles suos, ut sibi attenderent; divitias quippe incauti et cupidis venenum esse potissimum succedentes et inflammati, cosque qui volunt divites fieri incidere in tentationem et laqueum diaboli. Si igitur iste divitiae quis, Deo operante, disponente et offerte, Ecclesia è regum manilla sugit, venenum dictæ sunt propter incautos et cupidos, quoniam magis illæ quas avarus iniustè, crudeliter et impè ex pauperum, viduarum, pupillorum similiquum manilis sugit? Venenum ergo aspidum sugit, quicquid divitias inordinate appetit.

Secundò divitiae dicuntur esse venenum aspidum, quia simul cum dulcedine quæ delectant habent ardorem quo inflammat, et sui amatores faciunt astuantes. Quis enim explicit ardorem quo avarus inflammat, torquet, sollicitatur, anxias curas sustinet, quibus nocte dilique lancinatur, nullam quietem patrem capiens, assidue timens, atque animo revolvens, si talis creditor deficit, si institores ejus futuri sint fideles, si navis submersatur, quoniam et ubi tritium charius vendi poterit, quomodo servari possint merces in tempore quo sola in mundis apparent, quomodo pretium illarum augeat, cui negotio pecunias exponat, etc. Hos B. Isidorus Pelusiota, lib. 2, epist. 235, comparat misere illi feminæ, quam Gonogenem S. Augustinus, lib. 18 de Civitate, cap. 15, Medusam ali vocant, cuius omnes capilli serpentes erant aperto ore in omnem partem inhiante igne que spirantes, ad indicandam anxietatem, quæ varis et innumeris tanquam capillis, crudelibusque et diris tanquam serpentibus, curis et sollicitudinibus anguitur; idcirco miseri perpetuo timent, querunt, sperant, machinantis circa ea quæ vendenda, emenda, mutuanda, recuperanda et condenda sunt. Qualis est enim illi qui pro capillis vipers a serpentes caput suum mordentes habent? Tali ardore successores quosdam contemplabatur Deus grandi anxietate sollicites dicentes, Amos 8, 5: *Quando transit me-*

sis, et venundabimus merces; et sabbatum, et aperi- mus frumentum; ut immixiamus mensuram, et augemus sicutum, et supponamus stateras dolosas; ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceau- mentis, et quisquilia frumenti vendamus? Hec prosequitur S. Augustinus, serm. 22 de Verbis Apostoli, considerans hujusmodi hominem inter avaritiam et pigritudinem aut necessitatem nature. Pigritia enim dicit: *Dormi; et id enim exigit necessitas. Avaritia dicit: Surge; pigritia dicit: Noli pati frigidos dies; ava- ritia dicit: Tolera in mari etiam tempestates; illa dicit: Quiesce; ita non sinit quiescere, jubet non solum ut procedat, sed et naviget trans mare, et querat terras quas ignorat, etc.* Ex unâ igitur parte voluptam caput propter lucrum, ex alia verò grandi flamme successus plenus est sollicitudinibus. Verè itaque miser *caput aspidum sugit,* dum se lac è divitias uberius haurire potest.

Allan porrò tropologian vide apud S. Gregorium, lib. 15 Moralem, cap. 9, ubi caput aspidis exponit esse latentes demonis suggestiones, lingua vero vice violentas tentationes.

Vers. 17. — *NON VIDEAT RIVULOS FLUMINIS, TORREN- TES MELLIS ET BUTYRI* (1). Novis adhuc dicendi tropis eadem pergit sententiam amplificare, docens indigneum videri impium, qui prosperitatem more rivi affluente, et rerum detectabili copiam instar fluenti mellis ac butyri exuberanter obtineat. Nota enim similitudinis, ut rectè Sanctus observat, iuxta Hebreorum idioma hoc loco omissa est. In torrente autem et rivo rerum significare porcens abundantia. Sunt enim rivuli fluminis rivuli aque perpetuo fluentis. Quasi dicat: Fuerint quidem olim tibi, ô Jobe, torrentes lactis et mellis sicut rivuli aquæ, sed deinceps non erunt. Abundaverat enim Jobus, ut in principio vidimus, his maximè rebus quas curant agricultore, cùm multis haberet pecorum armentorumque greges, multa juga boum, et copiosam servulorum familiam, quibus illarum tot rerum curam et administrationem commendavit; cùmque mellificum inter rusticis curas extrema non sit, ut docent quoniam de agricultorum negotio precepta tradidere, qui de apibus non pauca dicunt, neque illarum studium sequitur commendant, non est verisimile Jobum hanc abiecisse curam, cùm ex illa non exigua proveniant emolumenta, neque magni fiant in ejus tractatione sumptus. Cùm autem id tam huic Sophar quoniam illius amicis videatur esse propositionem, ut ad diaboli votum Jobum exagent, et illa esse putent impietatum argumenta, qua Jobo post tantam rerum abundantiam contigisse vident, bonorum commoditatumque naufragium illud mutuatum à poëta nescio quo ex Sybilâ.